

Immsi

Riunito oggi il Consiglio di Amministrazione

IMMSI: PRIMO SEMESTRE 2006

- **FATTURATO €946 MLN (+9,6% su 1° sem.2005)**
 - **EBITDA €130,8 MLN (+11,8% su 1° sem.2005)**
- **RISULTATO OPERATIVO €86,1 MLN (+25,1% su 1° sem.2005)**
 - **UTILE NETTO €19,4 MLN (+0,9 % su 1° sem. 2005)**
- **INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO RIDOTTO A €426,6 MLN**

- **CAPOGRUPPO IMMSI S.P.A.: UTILE NETTO €0,2 MLN**

GIORGIO CIRLA NOMINATO CONSIGLIERE

Milano, 11 settembre 2006 – Il Consiglio di Amministrazione di Immsi S.p.A., riunitosi oggi a Milano sotto la presidenza di Roberto Colaninno, ha esaminato e approvato i dati relativi all'andamento del Gruppo nel primo semestre 2006.

Il periodo è caratterizzato da iniziative volte al consolidamento delle attività acquisite dal Gruppo Immsi nel corso dei precedenti esercizi, avendo tra l'altro riguardo alla creazione di condizioni economiche e finanziarie favorevoli ad una ulteriore fase di sviluppo.

Nel **settore immobiliare**, dopo le dismissioni avvenute nel corso degli ultimi due esercizi, è stato completato il progetto dell'intero comparto turistico alberghiero Is Molas Golf Resort da parte dell'architetto Massimiliano Fuksas, è stato sottoscritto col Comune di Pula l'Atto Integrativo alla Convenzione ed è stato definito il piano di sviluppo oggetto dell'attività.

Con riferimento al **settore industriale**, il gruppo Piaggio è cresciuto sia in termini di fatturato sia in termini di redditività, in valore assoluto e in percentuale, sul totale dei ricavi netti consolidati, dimostrando la correttezza delle linee strategiche adottate dal Gruppo. La generazione di cassa creata nel semestre (€ 85 milioni) ha ridotto ulteriormente l'indebitamento finanziario netto.

Nel **settore cantieristico navale** è proseguita la ristrutturazione del Gruppo Rodriguez Cantieri Navali che ha fatto registrare nel periodo un risultato negativo per €8,2 milioni.

Nel 2006 sono state ottenute nuove commesse che hanno portato il portafoglio ordini ad oltre € 280 milioni.

Passando all'analisi dei risultati, i **ricavi netti consolidati** del Gruppo Immsi nel primo semestre 2006 sono stati di € 946 milioni, in crescita per circa € 83 milioni rispetto al dato relativo al primo semestre 2005 (€ 862,8 milioni). Al risultato ha contribuito il settore industriale (Piaggio-Aprilia) con 903,3 milioni, in crescita del 10,9% rispetto al precedente esercizio, da attribuirsi sia al business due ruote sia al business dei veicoli per trasporto leggero. In flessione di circa il 12% i ricavi del settore cantieristico navale, pari a € 40,3 milioni. Il settore immobiliare, al netto delle rettifiche infragruppo e terminato il processo di dismissione del patrimonio immobiliare, incide per € 2,4 milioni sul fatturato complessivo.

L'**Ebitda**, positivo per € 130,8 milioni e pari al 13,8% dei ricavi, è in crescita dell'11,8% rispetto a € 117 milioni registrati nel primo semestre 2005. Al risultato contribuisce il Gruppo Piaggio per € 135 milioni, in crescita di circa il 9% sul primo semestre 2005, pur in presenza di una parte, pari a € 4 milioni, delle spese straordinarie relative al processo di quotazione e in difetto, rispetto al valore del primo semestre 2005, del rimborso degli ecoincentivi statali pregressi per € 18,6 milioni.

L'**Ebit**, dopo ammortamenti industriali pari a € 44,7 milioni, ammonta a € 86,1 milioni, pari all'9,1% dei ricavi, in crescita sia a valore sia in percentuale sul fatturato rispetto al primo semestre 2005 (€ 68,8 milioni, 8% dei ricavi).

Dopo il saldo negativo di € 15,7 milioni da proventi e oneri finanziari, il **risultato prima delle imposte** è positivo per € 70,4 milioni (7,4% dei ricavi), in crescita di quasi € 20 milioni rispetto all'equivalente periodo del 2005.

L'**utile netto consolidato**, dopo imposte per € 16,4 milioni e dedotta la quota di azionisti terzi per € 34,5 milioni, ammonta a € 19,4 milioni. Nel primo semestre 2005 l'utile netto consolidato era pari a € 19,2 milioni e comprendeva anche € 5,4 milioni derivanti dal completamento del piano di dismissioni del patrimonio immobiliare.

L'**indebitamento finanziario netto** consolidato al 30 giugno 2006 è pari a € 426,6 milioni, con una riduzione di € 84,3 milioni rispetto al dato al 31 dicembre 2005 (€ 510,9 milioni). A tale riduzione hanno contribuito principalmente la generazione di cassa di € 85 milioni del settore industriale.

Il **patrimonio netto** consolidato al 30 giugno 2006 ammonta a € 580,5 milioni, in crescita di circa € 68 milioni rispetto al 31 dicembre 2005.

Eventi successivi al 30 giugno 2006

In data 11 luglio 2006 Piaggio & C. S.p.A. si è quotata presso il Mercato Telematico Azionario di Borsa Italiana. Lo scorso 28 agosto è stato nominato il nuovo Consiglio di Amministrazione che resterà in carica per un triennio fino all'approvazione dei risultati al 31 dicembre 2008.

In data 10 luglio Immsi S.p.A. ha acquisito n. 28.334 azioni di categoria "C" di Piaggio Holding Netherlands B.V., detenute da Scooter Holding 3 B.V., per un prezzo complessivo pari a € 78,5 milioni. Al fine di reperire le risorse necessarie per far fronte a tale investimento, temporaneamente coperto a mezzo di finanziamento da parte di Banca di Roma S.p.A., la società ha deliberato in data 24 marzo 2006 un aumento di capitale per complessivi € 80,1 milioni da realizzarsi entro il 31 dicembre 2006.

Con riferimento al settore navale Intermarine si è aggiudicata a fine luglio, in raggruppamento temporaneo d'impresa con il Cantiere EFFEBI di Viareggio una commessa da € 139 milioni da parte della Guardia di Finanza per la realizzazione e fornitura in 3 anni di 22 unità navali tipo "guardacoste".

Prevedibile evoluzione della gestione

In merito alla prevedibile evoluzione della gestione del Gruppo, con riferimento al settore industriale, particolare impegno sarà dedicato a mantenere la propria leadership nel segmento scooter e conseguire il recupero di ulteriori posizioni nel segmento moto, grazie al proseguimento delle azioni di rilancio per i brand Aprilia e Guzzi.

Particolare attenzione verrà dedicata al lancio di nuovi prodotti, con caratteristiche tecnologiche innovative, sia per quanto riguarda il settore scooter che per il settore moto.

Nel settore cantieristico navale, considerate le risultanze al 30 giugno, la rielaborazione della previsione annua del corrente esercizio, alla luce dei contratti firmati e delle relative marginalità preventivate, porterebbe a ritenere che il secondo semestre possa consentire il posizionamento delle perdite operative su livelli più contenuti, pur non consentendo ancora una previsione di pareggio nel periodo

Nel settore immobiliare è prevista l'inizio della realizzazione delle ville del Golf Resort Is Molas.

La Capogruppo IMMSI s.p.a.¹

Immsi S.p.A. ha realizzato nel primo semestre 2006 un **fatturato** pari a € 4,6 milioni con un **Ebitda** positivo per € 1,6 milioni, un **risultato prima delle imposte** positivo per € 3,2 milioni e un **utile netto** di € 0,2 milioni, a fronte di maggiori imposte incluse nel periodo in relazione ad una rideterminazione dell'onere fiscale di Immsi S.p.A. riferito ad esercizi precedenti per circa € 2,3 milioni.

§

Il Consiglio di Amministrazione ha nominato per cooptazione alla carica di Consigliere Giorgio Cirila, il quale resterà in carica sino alla data della prossima assemblea.

Per ulteriori informazioni:

Ufficio Stampa Immsi

Massimiliano Levi

Via Vivaio, 6 - 20122 MI

Tel. +39 0276212620

Fax +39 0276212629

www.immsi.it

¹ A seguito dell'entrata in vigore del Regolamento Europeo n. 1606/2002 e alla normativa nazionale attuativa di tale regolamento, a partire dal 1° Gennaio 2006 Immsi S.p.A. ha adottato i Principi Contabili Internazionali (IFRS) per la predisposizione del bilancio di esercizio. Si allegano gli schemi di conto economico e di stato patrimoniale del Gruppo Immsi e di Immsi S.p.A. e si rileva che tali schemi e le note di commento, riferite ai dati di Gruppo, sono stati consegnati al Collegio Sindacale ed alla Società di Revisione per quanto di rispettiva competenza.

GRUPPO IMMSI – CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

In migliaia di euro

	1° Semestre 2006	1° Semestre 2005
<i>Ricavi netti</i>	946.033	862.811
<i>Costi per materiali</i>	530.175	484.365
<i>Costi per servizi e godimento beni di terzi</i>	200.332	186.283
<i>Costi del personale</i>	136.297	133.385
<i>Ammortamento delle attività materiali</i>	22.263	25.138
<i>Ammortamento dell'avviamento</i>	0	0
<i>Ammortamento delle attività immateriali a vita definita</i>	22.442	23.016
<i>Altri proventi operativi</i>	70.480	89.976
<i>Altri costi operativi</i>	18.905	31.749
RISULTATO OPERATIVO	86.099	68.851
<i>Risultato partecipazioni</i>	(2)	0
<i>Proventi finanziari</i>	8.539	10.990
<i>Oneri finanziari</i>	24.245	29.007
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	70.391	50.834
<i>Imposte</i>	16.432	11.441
RISULTATO DOPO LE IMPOSTE DERIVANTE DALLE ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO	53.959	39.393
<i>Utile (perdita) derivante da attività destinate alla dismissione o alla cessazione</i>	0	5.434
RISULTATO DI PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI	53.959	44.827
<i>Risultato di periodo di pertinenza di terzi</i>	34.531	25.579
RISULTATO DI PERIODO DEL GRUPPO	19.428	19.248

ATTIVO	30 giugno 2006	31 dicembre 2005
ATTIVITA' NON CORRENTI		
<i>Attività immateriali</i>	737.468	737.429
<i>Attività materiali</i>	313.455	323.008
<i>Investimenti immobiliari</i>	0	506
<i>Partecipazioni</i>	632	717
<i>Altre attività finanziarie</i>	72.675	65.457
<i>Crediti verso l'Erario</i>	7.988	8.369
<i>Imposte anticipate</i>	47.446	42.269
<i>Crediti commerciali ed altri crediti</i>	9.106	8.027
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	1.188.770	1.185.782
ATTIVITA' DESTINATE ALLA DISMISSIONE	701	55
ATTIVITA' CORRENTI		
<i>Crediti commerciali ed altri crediti</i>	415.235	235.038
<i>Crediti verso l'Erario</i>	16.873	15.411
<i>Rimanenze</i>	301.843	242.990
<i>Lavori in corso su ordinazione</i>	17.207	31.415
<i>Altre attività finanziarie</i>	44.624	1.260
<i>Disponibilità e mezzi equivalenti</i>	133.984	59.372
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	929.766	585.486
TOTALE ATTIVITA'	2.119.237	1.771.323

PASSIVO	30 giugno 2006	31 dicembre 2005
PATRIMONIO NETTO		
<i>Patrimonio netto consolidato di Gruppo</i>	264.001	236.748
<i>Capitale e riserve di terzi</i>	316.503	275.706
TOTALE PATRIMONIO NETTO	580.504	512.454
PASSIVITA' NON CORRENTI		
<i>Passività finanziarie</i>	426.670	460.273
<i>Debiti commerciali ed altri debiti</i>	14.459	13.894
<i>Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili</i>	85.565	83.781
<i>Altri fondi a lungo termine</i>	49.865	57.302
<i>Imposte differite</i>	56.224	55.772
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	632.783	671.022
PASSIVITA' LEGATE AD ATTIVITA' DESTINATE ALLA DISMISSIONE	0	0
PASSIVITA' CORRENTI		
<i>Passività finanziarie</i>	179.522	122.057
<i>Debiti commerciali</i>	584.812	355.316
<i>Imposte correnti</i>	35.088	17.511
<i>Altri debiti</i>	87.575	73.067
<i>Quota corrente altri fondi a lungo termine</i>	18.953	19.896
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	905.950	587.847
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	2.119.237	1.771.323

Conto Economico di Immsi S.p.A.

In migliaia di euro

CE	1° semestre 2006	1° semestre 2005	Esercizio 2005
Ricavi netti (*)	4.640	3.438	6.296
- di cui parti correlate e infragruppo	3.689	1.960	3.934
Costi per materiali	52	42	73
Costi per servizi e godimento beni di terzi	2.306	3.621	5.858
- di cui parti correlate e infragruppo	552	778	1.650
Costi del personale	817	794	1.707
Ammortamento delle attività materiali	196	341	578
Ammortamento dell'avviamento	0	0	0
Ammortamento delle attività immateriali a vita definita	14	14	28
Altri proventi operativi	968	407	783
Altri costi operativi	846	1.673	2.373
RISULTATO OPERATIVO	1.377	(2.640)	(3.538)
Risultato partecipazioni	0	0	0
Proventi finanziari	3.031	1.524	2.095
- di cui parti correlate e infragruppo	441	289	733
Oneri finanziari	1.243	1.743	2.609
- di cui parti correlate e infragruppo	14	334	359
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	3.165	(2.859)	(4.052)
Imposte	2.986	(1.019)	(1.634)
RISULTATO DOPO IMPOSTE DA ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO	179	(1.840)	(2.418)
Utile (perdita) derivante da attività destinate alla dismissione o alla cessazione	0	5.434	5.242
RISULTATO NETTO DI PERIODO	179	3.594	2.824

